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Úvod

Jako téma své práce jsem zvolila případovou studii pacienta se selháním

ledvin, léčeného metodou transplantace ledviny od žijícího dárce.

Transplantace je nejlepší a nejkomplexnější možností léčby chronického

selhání ledvin a cílem mé práce je nastínit klinické a ošetřovatelské aspekty péče

o pacienta, který podstoupil tuto metodu léčby, a která pro pacienta znamená

jednoznačně lepší kvalitu života a delší přežití v porovnání s dialýzou.

Práci jsem rozdělila na několik částí. V klinické části stručně popisuji

problematiku selhání ledvin, různé metody náhrady jejich funkce, přičemž se

podrobněji zabývám právě problematikou transplantace. V jednotlivých částech

se věnuji historii a vývoji transplantací ledvin, indikacím k transplantaci,

dárcovství, alokaci orgánů, přípravě příjemce, chirurgickým aspektům,

pooperační péči a stručně také možným komplikacím. V samostatné části jsou

klinické údaje o pacientovi a průběhu hospitalizace.

V ošetřovatelské části jsem pomocí ošetřovatelského modelu Marjory

Gordonové analyzovala potřeby pacienta a formulovala jeho aktuální i

potencionální ošetřovatelské diagnózy a podrobně popisuji edukační proces na

našem pracovišti. Snažila jsem se také sumárně shrnout roli sestry a její úkoly

v pooperačním období.
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1.Klinická část

1.1 Stručná anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny jsou párový orgán, uložený v bederní krajině, po obou stranách

páteře (paravertebrálně). Jejich velikost je podélně 12 cm, šířka 6 cm a tloušťka 3

cm. Povrch ledvin je krytý pouzdrem. Na podélném řezu rozlišujeme část korovou

(cortex) a část dřeňovou (medulla). Dřeň je tvořena 8-20 pyramidami. Na

vrcholky pyramid – papily se připínají tzv. kalíšky, které ústí do ledvinné

pánvičky. Moč, vytvořená ledvinami je transportována pánvičkou a močovodem

do močového měchýře (7, 12).

Krev do ledviny přitéká arterií renalis, která se před vstupem většinou dělí

na 2-3 větve a odtéká venou renalis. Místo, kde vstupují a vystupují cévy, se

nazývá hilus. Každou minutu proteče ledvinami asi 1l krve (12).

Základní stavební a funkční jednotkou ledvin je nefron. Ledvina dospělého

člověka je tvořena okolo 1 až 1,25 milonu nefronů. Nefron se skládá z glomerulu

(klubíčko kapilár) a z tubulů (kanálkový útvar). Tubulus má několik částí –

proximální tubulus, Henleovu kličku, distální tubulus a sběrací kanálky.

V glomerulu probíhá glomerulární filtrace a tvorba ultrfiltrátu krevní plasmy a

v tubulech pak následně dochází ke zpětnému vstřebávání vody a komponentů,

které jsou důležité pro udržení homeostázy vnitřního prostředí a k sekreci

některých látek, které je nutné z organismu vyloučit (12).

Ledviny mají velmi důležitou roli v organismu, která vyplívá z jejich

funkcí.

Hlavní funkce jsou tyto:

1. Vylučovat z organismu látky, které jsou produktem metabolismu

dusíkatých látek a tím zajistit homeostázu vnitřního prostředí.

2. Udržovat stálý objem a složení excelulární tekutiny, osmotické

koncentratrace a acidobazické rovnováhy.

3. Vylučovat cizorodé látky, které pronikly do organismu a narušují

normální složení vnitřního prostředí (např. některé léky).
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4. Funkce metabolicko-endokrinní. V ledvinách se tvoří některé látky

hormonální povahy nebo se díky metabolické přeměně z látek neúčinných stávají

látky vysoce biologicky aktivní (např. tvorba erytropoetinu, přeměna provitamínu

D na jeho aktivní formu). V ledvinách jsou tvořeny látky, které přímo nebo

nepřímo ovlivňují oběhovou soustavu (např. renin, prostaglandiny).

Ledviny jsou jedním z nejdůležitějších orgánů umožňujících udržovat

homeostázu vnitřního prostředí, jejíž narušení je pro organismus nebezpečné a

často neslučitelné se životem (12).

1.2 Selhání ledvin

Definice pojmů

Selhání ledvin je stav, kdy ledviny nejsou schopny zbavit se dusíkatých

katabolitů a nejsou schopny udržet vodní a elektrolytovou rovnováhu ani za

bazálních podmínek. Podle příčin a doby vzniku dělíme selhání ledvin na akutní a

chronické (7).

Renální insuficience je stav, kdy jsou ledviny schopny udržovat složení

vnitřního prostředí za bazálních podmínek, nikoliv při zátěži (7).

Uremie je klinický syndrom, který je tvořeny příznaky

gastrointestinálními (nechutenství, nauzea, zvracení, hubnutí), nervovými

(desorientace, apatie), respiračními (dušnost, acidotické dýchání), kožními a

biochemickými. Je způsoben selháním ledvin, ale nemusí jej vždy provázet (7).

1.2.1 Akutní poškození ledvin (AKI)

Akutní poškození ledvin je náhlý, často reverzibilní pokles funkce ledvin

s retencí dusíkatých a nedusíkatých látek. „Jde o dynamický proces zahrnující

široké spektrum renální dysfunkce od mírného zvýšení sérových hodnot

kreatininu až po anurické selhání ledvin vyžadující náhradu jejich funkce“ (16, str.

93).
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Příčiny akutního poškození ledvin dělíme na:

1. prerenální (50-70 % případů) – patologické stavy spojené

s hypoperfuzí ledvin, s poklesem krevního tlaku anebo se zmenšením objemu

extracelulární tekutiny (např. krevní ztráty, šokové stavy, dehydratace)

2. renální (10-50 %) – stav, kdy dochází k poškození různých částí

nefronu - tubulů, glomerulů vlivem nejrůznějších nox (např. ischemie, toxiny,

nefrotoxické léky, houby), toto poškození dále mohou způsobit různá onemocnění

jako např. rychle progredující glomerulonefritidy (RPGN) aj.

3. postrenální (10 %) – urologické, způsobené obstrukcí močových cest

(7, 16)

1.2.2 Léčebné postupy při AKI

Prognóza AKI závisí na včasné diagnóze a léčebných opatřeních.

V klinické praxi se většinou postupuje podle následujících léčebných opatření.

1. Zvládnutí prerenální příčiny poškození

2. Úprava konzervativními prostředky (hydratace, úprava vodního a

iontového hospodářství)

3. Mimotělní eliminační techniky (HD, CVVH, hemofiltrace,

hemoperfuze) (11)

1.2.3 Chronické selhání ledvin (CHSL)

Chronické selhání ledvin je stav, kdy ledviny nejsou schopny udržet

normální složení vnitřního prostředí ani za bazálních podmínek (12). V klasifikaci

chronických onemocnění ledvin (chronic kidney disease – CKD) představuje

nezvratné selhání ledvin páté, nejpokročilejší stádium označované jako end-stage

renal disease – ESRD (15).

CHSL je konečným stádiem nejrůznějších onemocnění, která vedou ke

zničení ledvinného parenchymu. Nejčastějšími příčinami jsou ischemická

nefropatie, diabetická nefropatie, glomerulonefritidy, tubulo-intersticiální

nefritidy, polycystická degenerace ledvin a mnoho dalších chorob (7).
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Ve stádiu chronických onemocnění ledvin CKD 5 dochází k celé řadě

metabolických a hormonálních poruch a také druhotnému poškození dalších

orgánů (7). Průběh chronického onemocnění ledvin od počátečních stádií až po

jejich selhání je kontinuální děj, který nevzniká náhle, ale rozvíjí se postupně (15).

1.2.4 Léčba chronického selhání ledvin

Chronické onemocnění ledvin (CKD) stádia 3-4/5 se léčí souborem

konzervativních opatření, zaměřených na zpomalení další progrese renálního

onemocnění a úpravu změn ve vnitřním prostředí (16).

Od určitého stádia sem spadá i příprava pacienta na náhradu funkce ledvin

některou z RRT metod (renal replacement therapy). „Příprava pro léčbu selhání

ledvin některou z metod RRT má být zahájena přibližně 1 rok před odhadem doby

zahájení této léčby“ (16, str.106).

Informace o možnostech léčby má nefrolog pacientovi podat již ve stádiu

CKD 3/4 (GF 0,5 - 0,25 ml/s), ale v úvahu je třeba vzít všechny okolnosti

medicínské a také psychosociální. Příprava a edukace na některou z metod

náhrady funkce ledvin má být vždy individuálně zaměřená na konkrétního

pacienta, s přihlédnutím k jeho znalostem, dovednostem, psychickému stavu a

sociálnímu zařazení. K hlavním součástem přípravy patří vakcinace proti


[…]


v současno době nejlepší a nejkomplexnější metodou náhrady funkce ledvin

a transplantace ze žijícího dárce dává nemocnému podstatně vyšší šanci na

dlouhodobou funkci štěpu.

Transplantace ledviny od žijícího dárce je tedy dnes v léčbě nezvratného

selhání ledvin metodou první volby. Cílem je provést tuto transplantaci ještě před

zahájením dialyzační léčby.

V roce 2001 byla iniciována kampaň na podporu transplantací ledvin ze

žijících dárců „Láska prochází ledvinou“, která byla úspěšná a díky níž došlo

k významnému zvýšení počtu těchto transplantací. Iniciátory této kampaně byli

Česká transplantační společnost a transplantační centrum IKEM. Bohužel

v současné době tyto počty spíše stagnují a znova stojíme před otázkou, jak je

zvýšit.

V zájmu našich pacientů je, abychom je správně edukovali, tuto možnost

léčby jim nabízeli a snažili se o co nejvyšší počet těchto transplantací tak, jak je

tomu v ostatních vyspělých zemích.

Obr. 4: Logo kampaně „Láska prochází ledvinou“

Zdroj: TC IKEM
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Příloha č. 1

Farmakoterapie pacienta v době hospitalizace po transplantaci ledviny

1. Imunosupresivní léčba

PROGRAF 0,5 mg, 1 mg, 5 mg tvrdé tobolky (takrolimus)

Takrolimus je silné imunosupresivum. Takrolimus zejména inhibuje tvorbu

cytotoxických lymfocytů, které jsou hlavně zodpovědné za odhojení štěpů.

Potlačuje aktivaci T-buněk a proliferaci B-buněk.

Terapeutické indikace

Profylaxe rejekce transplantátu u příjemců jaterního, ledvinového nebo srdečního

alogenního štěpu.

CELLCEPT 250 mg, 500 mg ( mykofenolát- mofetil)

Mykofenolát-mofetil je 2-morpholinoethyl ester mykofenolové kyseliny

Terapeutické indikace

CellCept je v kombinaci s tacrolimem a kortikosteroidy indikován k profylaxi

rejekce u pacientů po allogenní transplantaci ledviny, transplantaci srdce nebo

transplantaci jater.

PREDNISON 5, 20 mg

Prednizon je syntetický glukokortikoid s nepatrnými mineralokortikoidními

účinky.

Terapeutické indikace

Stavy po orgánových transplantacích, v kombinaci s imunosupresivy

SIMULECT 20 mg (Basiliximab)

prášek pro přípravu injekční suspense nebo infuzního roztoku s rozpouštědlem,

inhibitory interleukinu

Terapeutické indikace

Simulect je určen k profylaxi akutní rejekce orgánu u allogenních transplantací

ledvin

2. Antihypertenziva

APO-METOPROLOL 50 (metoprololi tartas)

Betalytikum, antihypertenzivum

Terapeutické indikace

Apo-Metoprolol je indikován v léčbě pacientů s mírnou nebo středně těžkou

hypertenzí. Je obvykle kombinován s jinými léky, zejména s thiazidovými

diuretiky. Může být ale používán i samostatně jako iniciální léčivo

HIPRES 10 (amlodipin)

Antihypertenzivum

Terapeutické indikace

Arteriální hypertenze. U nemocných s hypertenzí je amlodipin podáván v

monoterapii nebo v kombinaci s jinými antihypertenzivy (diuretika, ACE

inhibitory, betablokátory).

TENAXUM (Rilmenidini dihydrogenophosphas)

Antihypertenzivum, Tenaxum je oxazolin s antihypertenzními vlastnostmi

působící periferně i centrálně

Terapeutické indikace

Léčba esenciální hypertenze u dospělých pacientů.

3. Profylaxe

BISEPTOL 480 (Trimethoprimum 80 mg, sulfamethoxazolum 400 mg)

Antibakteriální léčivo pro systémovou aplikaci, kombinace sulfonamidů a trimetr.

Terapeutické indikace

Profylaxe pneumocystové pneumonie

ZINACEF (Cefuroxim)

Zinacef je účinný antibakteriální cefalosporinový přípravek, který působí na

řadu běžných patogenů včetně kmenů produkujících beta-laktamázu.

Terapeutická indikace

Profylaxe infekcí v břišní, pánevní, ortopedické, srdeční, plicní, ezofageální

a cévní chirurgii, když je zvýšené riziko infekce.

HELICID 20 ZENTIVA (omeprazol)

Antiulcerózum, inhibitor protonové pumpy, snižuje vysoce selektivním

mechanismem sekreci žaludeční kyseliny. Omeprazol je specifickým inhibitorem

protonové pumpy v parietální buňce.

Terapeutické indikace

Profylaxe vředové choroby při současném podávání glukokortikoidů.

CLEXANE (enoxaparinum natrium)

injekční roztok, antitrombotikum, heparinová skupina

Terapeutické indikace

Profylaxe tromboembolické nemoci

4. Analgetika

TRAMAL tobolky 50 mg (tramadoli hydrochloridum 50 mg)

Tramadol je centrálně působící opioidní analgetikum.

Terapeutické indikace

Léčba středně silné až silné bolesti

5. Infuzní roztoky

FYZIOLOGICKÝ ROZTOK

Infuzní roztok. Hydratační terapie

GLUKÓZA 5 BRAUN

Infuzní roztok. Hydratační terapie

Příloha č. 2

Operační rána po TxL s

Zdroj: autorka

Příloha č. 3

Sonografický snímek transplantované

Zdroj: Oddělení sonografie IKEM

Operační rána po TxL s Redonovým drénem

transplantované ledviny

Zdroj: Oddělení sonografie IKEM

Příloha č. 4

Nástěnka s imunosupresí na oddělení - sloužící pro edukaci pacientů

Zdroj: Klinika nefrologie IKEM

Edukační brožury pro pacienty po transplantaci

Zdroj: Klinika nefrologie IKEM
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