UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po transplantaci ledviny
Jazyk práce: čeština

Student: Vladěna Homolková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Heřmanová
Oponent (i): Prof. MUDr. Ondřej Viklický, CSc.

Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Maria Valešová, CSc.
Doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Heřmanová
Mgr. Milena Vaňková
Mgr. Marek Vácha, Ph. D.
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.

Datum obhajoby: 23.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně